Cuarta conclusión. El inocente que sabe que la esposa cometió un adulterio que no puede ser probado, aunque por la sentencia de excomunión esté presionado a cohabitar con la esposa y a rendir el débito, aunque pueda (si quiere) obedecer al precepto de la Iglesia, no peca negando el débito. Se prueba *a simili*¹² con el capítulo *Literas, De restitutione spoliatorum*,¹³ donde la esposa que conoce el impedimento del matrimonio, aunque esté presionada por la sentencia de excomunión, no está obligada a rendir el débito. *A simili*, pues, aquel que por la sentencia de excomunión está presionado a rendir el débito a la esposa adúltera (puesto que no está obligado a rendirlo), puede lícitamente hacer frente a la sentencia de excomunión y no rendirlo. En efecto, si lo rindiese por temor de la excomunión, llegaría a ser bígamo.

¹¹ Matthaesus 19.

¹² *A simili*. Se dice del argumento fundado en razones de igualdad o de semejanza entre el hecho propuesto y el que se deduce de él.

¹³ X. 2.13.13.

Secundo.¹⁹ Ratio quare Ecclesia compellit innocentem reddere debitum adulterae est, quia Ecclesiae non constat de adulterio, eo quod probari non potest, si tamen constasset, sententiam diuortij daret, sicut solet, et habet determinatum: sequitur ergo quod si innocenti constat de falsa Ecclesiae praesumptione, (secluso scandalo) no tenetur obedire Ecclesiae praecipienti, vt si aliquis iniuste damnatus esset (iuste tamen secundum allegata, et probata) non est dubium, si posset euadere a poena, secluso scandalo, non peccaret liberando se, vel non obediendo, aut non sustinendo.²⁰ Ergo etiam a simili, dato in casu innocens excommunicetur: et vsque ad mortem maneat nolens obedire, excommunicatione nullo modo damnaretur: nam tenendum tamquam verum, leges obseruandas esse non tantum iuxta verba, quantum iuxta intentionem legislatoris.²¹ Itaque quomodocumque constet de intentione legislatoris, si fiat iuxta talem intentionem, optime lex obseruatur. Vnde talis posset, scandalo secluso, recipere sacramenta, acsi non esset excommunicatus.

5. conclusio.²² Si adulterium est notorium, sic quod nullus maneat tergiuersationis locus, innocens autoritate propria, non spectato iudicio Ecclesiae, potest adulteram dimittere et quoad torum, et quantum ad cohabitationem, etiam si aliqui contrarium dicant. Probat.²³ Necessaria est sententia Ecclesiae ad diuortium (vt constat) de adulterio commisso, vt non fraudulenter diuertant inter se coniuges: ergo vbi iam adulterium notum factum est, non est necessaria sententia Ecclesiae. Frustra quidem tunc fieret examinatio causae per testes, vbi ista notorietas crimen manifestat. Sicut dicitur in l. 8. tit. 2. part. 4., istam conclusionem tenet Hostiensis ex c. Significasti, Extra, de diuortijs. Et Abbas in c. finali de adulterio. Idem Innocentius. Et Panormitanus in c. Porro, eodem titulo.